Inicialmente, pode-se mencionar que o Brasil, que foi o último das

Américas a abolir formalmente a escravidão1, está longe de deixar para trás o cenário de

trabalho escravo presente em território nacional. Isso porque, de acordo com a Fundação

Walk Free, o Brasil tem 1.053.000 (um milhão e cinquenta e três mil pessoas) em situação

de escravidão. Os dados foram apresentados no Índice Global de Escravidão 2023, cujo

título original é The Global Slavery Index 20234. Para a referida lista, foram tabulados dados

de 160 nações. Dois terços das vítimas estão concentradas em dez países: